令和２年５月１９日

 保護者 様

                           柏市立豊四季中学校長 鈴木 実

学校再開について（お知らせ）

 保護者の皆様には、長期にわたる臨時休業につきましてご理解ご協力いただき誠に有難うござ

います。

さて、５月１８日付けで柏市教育委員会から示された学校再開に関する通知に基づき、下記の

とおり６月１日（月）から段階的に学校を再開しますので何卒よろしくお願い申し上げます。

なお、新たな対応方針等が示された場合には、その都度ご連絡申し上げます。

記

１ 学校再開にあたって

  依然として感染リスクが存在する中での学校再開となり不安を感じることと思いますが、３

密（密閉、密集、密接）の回避及び衛生管理を徹底し、お子様の心身に過度な負担がかからな

いよう配慮しながら教育活動を再開していきます。

２ 段階的な学校再開について

  感染リスクや心身の負担軽減を図るため、段階を設定し学習時間や滞在時間を増やしていき

ます。登校日や時間割等の詳細は、面談の際に生徒にお知らせします。

（１）５月２５日(月)～５月２９日(金)【全学年、学級担任と生徒との二者面談】

時間は一人１５分程度で内容は次のとおりです。

  ア 健康観察及び学習状況の確認

  イ 分散登校の日程とグループの確認

  ウ 教育相談

（２）６月１日(月)

ア １年生は、8：15一斉登校、入学式（詳細は別途要項）、給食なし

イ ２・３年生は、Ａグループのみ登校、11：15 登校､３時間授業､15：35 下校、給食有り

（３）６月２日(火)

ア １年生は、Ａグループは、 8：15 登校、３時間授業、給食なし

Ｂグループは、13：00 登校、３時間授業、給食なし

イ ２・３年生は、Ｂグループのみ登校、8：15登校、給食有り

（４）６月３日(水)～６月 ８日(月)１日おきに登校、8：15登校、４時間授業、給食有り

（５）６月９日(火)～６月１２日(金)１日おきに登校、8：15登校、５時間授業、給食有り

（６）６月１５日(月)～【通常の一斉登校】

   クラスを分割せず毎日、8：15登校、６時間授業、給食有り

３ 学校給食について

  １年生は６月３日（水）から、２・３年生は６月１日（月）から給食を開始します。

  給食当番の健康観察、手洗い、マスクの着用を徹底し、対面式での食事をしないなど感染防

止を行います。併せて、当面の間は配膳しやすい献立とさせていただきます。

４ 感染防止に配慮した教育活動について

  お子様の健康と安全を第一に考え、学校再開後、学校や日常生活における３密の回避等の感

染防止に関する指導を行います。また、感染リスクの高い活動は当面の間、見合わせます。

 【見合わせる主な教育活動】

   音楽科：狭い空間や密閉状態での歌唱指導

   家庭科：調理実習

   体育科：生徒が密集したり接触する場面が多い運動、水泳指導

   全教科：生徒が密集して長時間活動するグループ学習

５ 学校行事について

（１）入学式

   入学式は６月１日（月）の午前に実施します。出席者は、新入生、保護者１名まで、教職

員とさせていただきます。（在校生及び来賓は出席しません。）また、基本的な感染症対策

を実施した上で３つの密を避け、時間短縮、実施内容の見直しを行い、感染リスクの低減を

図り実施します。

   なお、保護者の皆様におかれましては、風邪症状がある場合には出席をご遠慮いただくと

ともに、手洗い及び咳エチケットの励行、マスクの着用等の感染症予防対策にご協力をお願

いいたします。実施にあたっての詳細については、別紙実施要項をご確認ください。

（２）体育祭

   ９月に予定されていた体育祭は、中止します。

（３）修学旅行及び林間学校

   修学旅行及び林間学校は、２学期に延期しておりますが、最終的な実施の可否については、

７月上旬までに改めてお知らせします。

（４）１年生の宿泊研修（校外学習）は中止します。

（５）その他の学校行事

   生徒が密集して長時間活動する学校行事は実施を見合わせます。

６ 夏季休業の短縮について

   夏季休業は、長期にわたる臨時休業における授業日数を補うため、８月８日（土）から８

月２３日（日）までの１６日間に短縮します。

また、今年度については、千葉県民の日（６月１５日(月)）を授業日といたします。

７ 部活動について

   部活動は、６月１５日（月）から、活動時間を平日は、１時間以内、土日は、いずれかに

２時間以内に短縮して再開します。実施にあたっては、感染症対策を徹底した上で、臨時休

業が長期に及んだことを踏まえ、準備運動を十分に行う等、生徒が怪我をしないよう注意し

ます。詳細は部活動顧問が生徒に説明します。不明な点は、部活動顧問にお問合せください。

８ 出欠の取扱いについて

（１）５月末日までの臨時休業期間中における登校日は、授業日数に含めません。

（２）６月１日（月）からの分散登校期間は、登校日のみ出欠を記録します。

（３）新型コロナウイルス感染症を懸念し、保護者の判断で自主的に生徒を欠席させる場合は、

欠席扱いとはいたしませんので、事前に学級担任に申し出てください。

（４）発熱等で新型コロナウイルスの感染が疑われる場合は、無理をせず自宅療養を行い、病院

で診断を受けてください。欠席扱いとはいたしませんので、学級担任に申し出てください。

９ 保護者の皆様へのお願い

  感染リスクの低減には、保護者の皆様の協力が必要不可欠となります。学校の再開にあたり

ましては、教職員一同、感染リスク対策を行いながら、お子様の学びを最大限支援してまいり

ます。ご家庭において、次のとおり感染症対策にご協力をお願いいたします。

（１）毎朝、健康観察（体温測定等）をお願いします。

（２）登校にあたっては、お子様にマスクを着用させてください。

（３）学校では手洗いを徹底しますので、お子様にハンカチを持たせてください。

（４）学校生活以外の場面において、引き続き「３つの密」を避ける等、ご家庭においても感染

リスクの低減に努めていただきますようお願いします。

問い合わせ先

                         柏市立豊四季中学校

                         電話 ０４－７１４６－４７６６